10,3% del PIB a pesar de un menor impuesto a la renta derivado de la reformas petroleras;

los recaudos pueden ser menores en unos usd.150% millones en IVA y Renta, aún sin

considerar mermas en otros impuestos; la posible reducción del IVA, debería tener una

compensación en otros impuestos (ICE); podría causar que el decrecimiento de la economía

y la exoneración de ese impuesto a insumos agropecuarios afectará aún más los ingresos,

provocando que el flujo de caja se verá reducido al aplazar el pago del IVA de las empresas

y el no pago de este impuesto por los gobiernos seccionales.

La Proforma presupuestaria de 2007 presenta supuestos irreales en la estimación de

ingresos tributarios y petroleros: en consecuencia, los flujos serán menores a los previstos.

Los gastos están subestimados y el déficit será mayor a pesar del posible uso del ahorro

petrolero. Las opciones para cubrir los requerimientos de financiamiento tampoco brindan

certezas, lo cual hace prever episodios de iliquidez en el segundo semestre.

PARTE DE LA PROFORMA DEL PRESUPUESTO DEL GOBIERNO CENTRAL 2007

Concepto 2006   Proforma Ajustes Proforma

  inicial codificado 2007 2007

con

ajustes

Ingresos Tributarios 3.762 4.079 4.532 -150 4.382

Renta 839 941 1.038 -100 938

IVA 2.025 2.237 2.426 -50 2.376

ICE 230 217 238   238

Arancelarios 570 626 713   713

otros 98 58 117   117

 70

Fuente: SRI

Elaborado por: Servicio  de Rentas Internas

QUE INDICA EL SRI SOBRE EL DESTINO DE ESTOS IMPUESTOS

Para qué sirven los impuestos

Los impuestos sirven para financiar los servicios y obras de carácter general que debe

proporcionar el Estado a la sociedad.  Destacan los servicios de educación, salud, seguridad

y justicia y en infraestructura, lo relativo a la vialidad y la infraestructura comunal.

El mandato constitucional de que el estado debe garantizar a través de medidas